(c) Certificado de Depósito Interbancário – Fonte: Projeções Bradesco Longo Prazo.

28. Compromissos contratuais e garantias

Compromissos futuros

A seguir são divulgados os principais compromissos da Companhia e suas controladas
para os anos subsequentes.

2023 2024 2025 2026 2027 a 2037

(CUST / CCT) (a) 6.616 6.616 6.616 6.616 72.771
Contratos de (O&M) (b) 4.895 - - - -

- - - - -
Total 11.511 6.616 6.616 6.616 72.771

a. Encargos devido ao uso do sistema de transmissão (CUST/CCT)

Durante toda a operação dos projetos, as controladas irão incorrer com gastos referentes
aos encargos por uso do sistema de transmissão, objeto dos Contratos de Uso do Sistema
de Transmissão (CUST) e Contratos de Conexão (CCT) para empreendimentos
conectados na rede de transmissão.

Para o ano de 2023 os encargos foram calculados considerando as tarifas vigentes para o
ciclo tarifário 2023/2022 (julho/23 a junho/22) para projetos conectados na rede de
transmissão, sem a utilização de correção/reajuste nas tarifas para os meses.

Para os anos a partir de 2024 os encargos também foram calculados considerando as
tarifas vigentes para o ciclo tarifário 2022/2023.

Saldos
em 2022

Sensibilidade
Risco de
aumento
(passivo) Índice Provável + 25% + 50% - 25% - 50%

Financiamentos IPCA (294.866) (311.939) (316.207) (324.743) (320.475) (311.939)

Debêntures TJLP (49.082) (52.616) (53.499) (55.266) (54.383) (52.616)

Impacto no
resultado do
período (20.607) (5.152) (10.303) 5.152 10.303

Risco de
redução (ativo)
Aplicações
financeiras e
fundos
vinculados CDI 12.070 13.730 14.145 14.560 13.315 12.900

Impacto no
resultado do
período 1.660 415 830 (415) (830)

Serras Holding S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

48

b. Contratos de Operação e Manutenção (O&M)

As controladas possuem contratos com fornecedores para manutenção dos aerogeradores
até o ano de 2023. Para os anos seguintes as controladas estão fase de negociação para
os novos contratos.

29. Informações complementares ao fluxo de caixa

O CPC 03 (R2) – Demonstrações de Fluxo de Caixa, em sua revisão, estabeleceu que as
transações de investimentos e financiamentos que não envolvem o uso de caixa e